Ea die pestis quædam , quæ Bruchus dicitur , totam terram Monasterii occupavit , quæ milia omnia , & quidquid viride rodendo devastavit .

Limbudus Dux Austriæ , & Stiriæ die Dominico in festo Sanctorum Nazarii , & Celsi apud Sanctum Germanum naturali morte defecit , cujus ossa delata sunt more Theutonico in Theutoniam , & caro apud Casinum cum honorificentia tumulata .

Mense Augusto die primo Imperator ad Roccam Arcis se contulit . Qui tunc castrum Pontis-Curvi , & Pedemontis , & Castellum-novum restitui mandat Abbati Casinensi a Dominis Aquini , qui ea servabant ad opus suum .

Eodem mense literæ in Sancto Germano venerunt , quas quidam Magister Joannes de civitate Toleti omnibus per Orbem Christicolis vulgandas transmisit , quarum tenor talis est :

„ Anno a Nativitate Domini MCCXXIX. usque ad annos 7. mense Septembris Sole existente in Libra , & cauda Draconis , ibidem erit admirabilis res rerum mirabilium , & mutationis temporum significata . In mense illo fiet terræmotus mirabilis , ac destruet multa loca per
 „ Satur-

„ Saturnum , & Martem manentes in signis aeris , ac eri
 „ infirmitas , & mortalitas valida , ostendet etiam eadem
 „ conjunctio ventura validum denigrantem aera , & obscu-
 „ rum reddentem , & venenis infectum , & repletum , & in
 „ vento voces terribiles corda hominum obstruentes , & a
 „ regionibus arenosis sablonem sublevans , ac supra civita-
 „ tes fitas proximas plagam deducens , & cooperiens eas ,
 „ ita etiam quod eas suffocabit . Et primo destruet civita-
 „ tes Orientales , & nominatim Thetam Baldach , Capo-
 „ lim Babyloniam , & omnes civitates arenosis locis fitas ,
 „ vel proximas , ita quod nulla earum evadet , quin are-
 „ nis tota cooperiatur . Erit iterum eodem anno priusquam
 „ Planetæ conveniant in Libra , eclipfis Solis , quæ totum
 „ corpus illius obscurabit , & hac operatione præcedente Lu-
 „ na tota patietur eclipfim . Erit eclipfis Solis ignei colo-
 „ ris , & deformis , ostendens maximum futurum bellum
 „ cum effusione sanguinis prope fluvium in terra Orientis ,
 „ & similiter in terra Occidentis , & erit dubietas , & igno-
 „ rantia inter Saracenos , ita quod penitus Synagogas ,
 „ Maumerias , & Secreta eorum relinquent . Verumtamen
 „ notum sit omnibus , qui eclipfim Solis videbitis , cum
 „ omnibus vestris a terra exeatis , & ut hæc firmiora , &
 „ certiora teneatis , antequam eclipfis Solis , & Lunæ fiat ,
 „ erit terræmotus , mortalitas , fames valida , prælia , &
 „ carestia fere per totum Orbem , & tunc quidam maxi-
 „ mus Imperator morietur . Et mense Septembri post eclip-
 „ pfim Solis , & Lunæ , mare ultra solitum crescet , ac om-
 „ nes fere venti stabunt ita quod nulla navis in mari eva-
 „ det , arbores evellent , ædificia subvertent venti , & ter-
 „ ræmotus . Unde si vultis evadere , in planis circumdatis
 „ montibus facite cooperturas trabium , & terram superpo-
 „ nite , quæ sint longe a plagiis , & montanis locis , ac ubi
 „ non sint arbores prope , quibus os cavernæ possit operi-
 „ ri , & in eis introite cum familia vestra , & rebus neces-
 „ sariis per 30. dies , & plus abundanter vobis , & fami-
 „ liæ

„ liæ vestræ, & hæc ad redemptionem animarum vestra-
 „ rum ignorantibus denunciate . In his enim nobiscum con-
 „ cordes sunt omnes Astrologi, & Geomantici, scilicet Hi-
 „ spaniæ, Æthiopiæ, & aliarum provinciarum diversarum
 „ gentium, Christianorum, Saracenorum, & Hebræorum,
 „ & omnes Philosophi hoc affirmant . Et hoc unum in ve-
 „ ritate scimus, quod Rex Mathemelinus turrem facit cum
 „ fabrica eminentiorem omnibus fabricis, & grossiorem, &
 „ ampliorem, ad instar maximi montis, ita quod omnes
 „ sui habent expensas in ipsa fabrica . Et idem audimus
 „ de Rege Siclo, quæ periculosa videntur, &c.

Sabinensis Episcopus, & Cardinalis Sanctæ Sabinæ die Lunæ quinto intrantis Augusti recedentes de Sancto Ger-
 mano, Cæperanum se conferunt, ad quos vadit ipse Im-
 perator, & exterius castrametatus est, præcepitque militi-
 bus suis ostentationem facere in equis, & armis.

Ipso mense Augusto in festo Beati Bartholomæi Apostoli
 fulgur de cælo veniens, campanile Casinense percussit, &
 totam ejus summitatem projecit in terram, salvis tamen
 campanis, quæ erant in ea. Interea laborantibus hinc inde
 Nunciis ex parte Papæ, & Imperatoris, Magistro domus
 Theutonicorum, Principibus Alemanniæ supradictis, pax
 est inter ipsum Papam, & Cæsarem reformata, & quedam
 Arces Regni traditæ sunt servandæ Magistro domus Theu-
 tonicorum usque ad certum tempus pro majori Ecclesiæ fir-
 mitate, & tunc Imperator ipse in castris ante Ceperanum
 in capella Sanctæ Justæ die Mercurii in festo Beati Augus-
 tini per Sabinensem est Episcopum ab excommunicationi-
 vinculo absolutus. Similiter & omnes sui, ac ultimo men-
 sis Augusti vadit Anagniam locuturus cum Papa. Interea
 suas per totum Regnum generaliter literas pro libertatibus
 Monasteriorum Ecclesiarum, personarum Ecclesiasticarum,
 & rerum illarum dirigit in hac forma.

*Fridericus, &c. Comitibus, Baronibus, Justitiariis, Came-
 rariis, & Bajulis in Regno Siciliæ constitutis, &c. fidelitati*

Tom. IV.

I i

vestræ

vestræ per præsentium scripta mandantes præcipimus firmiter, ut nullus vestrum Monasteriis, Ecclesiis, personis Ecclesiasticis, aut rebus eorum talleas, vel collectas præsumat imponere, solvis illis servitiis, ad quæ certæ Ecclesiæ, vel personæ tenentur nobis, specialiter obligatæ. Datum in castris ante Ca-peranum 24. mensis Augusti Indictione 3.

Mittit etiam suos Nuncios, & literas ad omnes civitates, & castra de Marchia, quæ sibi fidelitatem fecerant sub comminatione diffidationis, ut ad fidem redeant Romanæ Ecclesiæ, & mandatum ejusdem.

Mense Septemb. 1. die mens. ejusd. qui fuit dies Dominicus, Cæsar invitatus a Papa, cum esset in castris in pede Anagninæ magnifice comitatus a Cardinalib. & Nobilio-ribus civitatis intravit Anagniam, & eo die cum Papa sedit in mensa, & solus cum solo, Magistro tamen Theu-tonicorum præsentem, in Papali Camera consilio longo se tenere diu, ac die Lunæ sequenti cum gratia Papæ, & Cardinalium ad castra reversus est. Tunc Joanni de Poli concessit Comitatum de Albe propter civitatem Fundanam, quam abstulit ei, & reddidit eam Rogerio de Aquila cum toto Fundano Comitatu. Tunc etiam Abbas Sancti Vin-centii, & Prælati, qui Imperatori adhærentes excommu-nicati fuerant, ad preces Imperatoris a Papa absoluti sunt. Imperator a Papa discedens die Mercurii, applicuit die Jo-vis apud Sanctum Germanum, indeque discedens post pran-dium sub celeritate se Capuam contulit, exinde versus Melphiam profecturus. Rex Theffalonicensis obiit Melphiæ, & Prælati, & Principes Alemanniæ in sua recedunt.

Beluacen. Episcopus, qui de Gallia venerat in auxi-lium Ecclesiæ, per Papam Dux Spoleti efficitur.

Raynaldus Dux Spoleti vadit Introducum ubi aliquam-diu moram faciens, in Apuliam ad Imperatorem redit.

Mense Novembri Gregorius Papa revocatus a Senatore, redit ad Urbem. Eodem mense Magister Guillielmus de Sancto Germano Domini Papæ Capellanus canonice electus

in

in Archipresbyterum S. Germani assumptus, est .

In Apulia Imperatoris jussu capiuntur Matthæus Marchafab. Magister Camerarius, Judex Philippus de Magdalone., Judex Guillelmus de Salerno, Notarius Adam, & Notarius Joannes .

Tunc pro correctione, & honestate vitæ Clericorum generales idem Papa per totum Regnum ad Metropolitans, & eorum Suffraganeos literas dirigit in hac forma :

Gregorius, &c. Venerabilibus in Christo fratribus Archiepiscopis, & Episcopis per Regnum Siciliae constitutis, &c. Si cavendum est vobis, ne sanguis subditorum de vestris manibus requiratur, Clericorum culpas, quæ periculose sunt, propter officii dignitatem, non debetis relinquere incorrectas. Horum enim quanto est gradus altior, tanto gravior casus existit, & excessus ipsorum vehementer in exemplum extenditur, dum in excusationem illorum dicitur: Sufficit discipulo si sit sicut magister ejus, sicque per eos facientes delinquere populum, nomen Domini blasphematur, eum non soleant facere, qui sequuntur, nisi quod eos, qui præcedunt, viderint facientes. Licet autem corrigendi sint omnes Clericorum excessus, & mores eorum, & actus in melius reformandi, specialius est tamen in eis incontinentiæ vitium exprobrandum, cum non deceat per immundos sancta tractari, & sædatos libidine mensæ Domini ministrare. Unde Abimelech Sacerdos David legitur respondisse, se ad manus panes laicos non habere, sed solummodo panem sanctum, quem mundis pueris, maxime a mulieribus, obtulit manducandum. Ut igitur judicium de domo Domini prodeat, præsentium vobis auctoritate mandamus, & in virtute obedientiæ districtè præcipimus, quatenus usque ad tres menses Clericorum vestrorum, tantum incontinentiæ vitium, quam excessus alios corrigentes, præsertim super cohabitatione mulierum, eis diligenter, & sollicitè corrigere studeatis, taliter circa vos ipsos invigilare curantes, quod commendatione magis, quam correctione dignum in vobis valeat inveniri, alioquin si qui vestrum, quod non

credimus , præcepti nostri fuerint contemptores , ex tunc infra mensem responsuri nobis de contemptu personaliter ad Sedem Apost. accedere non postponant , attentius præcauentes , ne in commisso nobis negotio , quæ sunt nostra , non quæ Iesu Christi , quæratis , si proprium vultis periculum evitare . Ceterum vos Archiepiscopi contra Prælatos vestræ provinciæ , & alios , qui sunt infecti vitio simoniæ , cum tales Dominus facto flagello de resticulis de Templo eiecisse legatur , ac eos , qui Ultramontanos sine commendatitiis literis Episcoporum suorum ausi sunt ad ordines promovere , aut eos , qui dicuntur incontinentiæ vitio laborari , inquiratis sollicitè veritatem , & quod inveneritis , nobis infra prædictum tempus rescribere procuretis , ut per vestram viam relationem instructi , procedamus , prout viderimus expedire . Datum Anagninæ V. Kal. Novembris , Pontificatus nostri Anno IV.

Mense Decembri Imperator apud Precinam Natale Domini celebrat .

MCCXXXI. mense Januario , suâ Imperator literas mittit ad Stephanum de Anglone Terræ-Laboris Justitiarium , ut diligenter inquirat de promissis Imperiali Curie factis , & si qua post transfretationem suam facta sunt concessionum privilegia per Raynaldum Ducem Spoleti , sive suo , sive ipsius Ducis sigillo signata , aliquibus personis ea Imperiali Curie usque ad festum Purificationis B. Virginis præcipiat præsentari , alioquin ex tunc in antea nullam habeant firmitatem . Præcipiat etiam omnibus Ravellensibus , ut uxores , & familias suas usque ad festum Pentecostes remittant Ravellam sub pœna personarum , & rerum . Inhibeat etiam omnibus illis , quibus licentia data fuit ædificandi occasione ortæ discordiæ inter Imperium , & Ecclesiam , sub pœna prædicta , ne in terris , aut castris suis ædificare præsumant . Item mandat generaliter universis , qui de feudis servire tenentur , tam Prælati , quam cæteris aliis , ut una decem feuda conferant , de quibus Comes , vel Baro , qui decem feudis præerit , & pluribus me-

mellior, necnon ditior, qui inter participes, & possessores invenietur, eligi debeat, & taxari, & præparari se debeant in duobus equis, somario uno, & armis, ac cæteris proportionaliter, & habeat pro Corredo unius anni unc. L. præfixo termino proximi passagii mens. Martii in portu Brundusii præsentandus, ut abinde secundum suam dispositionem debeat transfretare. Item ad inquirendum si qui fuerint a talleis, & collectis exempti, sine potentia, prece, pretio, amore, vel timore cujusque. Mittit Judicem Rogerium de Asculo, & L. comettabilem Corneti, ut universis, & singulis prædictorum collectam imponant.

Mense Februario Imperator versus Tarentum properat, ubi disponit Curiam regere generalem.

Eodem mense nonnulli Paterenorum in Urbe inventi sunt, quorum alii sunt igne cremati, cum inconvertibiles essent, alii, donec pœniteant, sunt ad Casinensem Ecclesiam, & apud Cavas directi.

Imperator pro capiendis Paterenis apud Neapolim mittit Reginum Archiepiscopum, & Riccardum de Principatu Marescalcum suum, de quibus aliqui sunt inventi, & vinculis mancipati.

Collecta ubique per Regnum jussu Imperiali a Judicibus, & tabellionibus demanii exigitur.

Rex quondam Hierosolymitanus de Francia rediens, & de partibus ultramontanis venit Perusium, ubi venturum expectat Dominum Papam, cum quo loqui desiderat, quia non vult se conferre ad Urbem.

Mens. Aprilis Magister domus Alemannorum de Alemannia ad Imperatorem redit.

Eodem mense Romanorum exercitus super Viterbium vadit.

In Civitate Constantinopolitana terræmotus magni fuere, per quos Ecclesiarum, & domorum vastitas magna fuit.

In Apulix finibus, & aliis Regni partibus ad destruendam pestem Brucorum innumeram, generale a Cæsare editum

etiam exiit, ut singuli de singulis terris, in quibus invaserat pestis illa, summo mane ante Solis ortum deberent capere quatuor tumulos de Brucis ipsis, & assignare quatuor juratis de terra qualibet ad comburendam sub pœna unius unc. auri unicuique, si ad hoc negligens fuerit, vel remissus, ac hoc singulis terris præcipi mandavit sub pœna 100. unc. auri ad opus Fisci Imperialis.

Mense Maji dictus Rainaldus Dux Spoleti, cum non posset Imperatori sufficientem ponere rationem, aut fidejussoriam cautionem præstare, apud Fogiam jussu Imperatoris captus est, & custodiæ traditus, ac bonorum omnium amissione mulctatus; quare Bertholdus frater ipsius Ducis contra Imperatorem in Introduco se recepit.

Eodem mense Romanorum exercitus super Viterbium vadit, ab his de monte Flascione juratoria cautione recepta, ne subsidium aliquod illis de Viterbio conferre deberent.

Reginus Archiepiscopus ab Imperatore Nuncius ad Papam vadit, & veniens ad S. Germanum, inquisitionem facit fieri de infamibus, & suspectis.

Mense Junii primo die circa Meridiem, qui erat dies Dominicus, terræmotus factus est subito in S. Germano, & per vicina loca, qui die ipso nonnulla Ecclesiarum Campanilia, ipsas etiam Ecclesias, firmas turres, & domos plurimas in civitatibus, & castellis evertit, qui quod dictu, & auditu mirabile est terræ fundamentis concussis limpidos aquarum fontes de Sancto Germano, in fœcis fœtulentæ colorem mutavit, & talis color aquarum per duas ferme horas duravit, saxa dirupit, propter quod homines timentes vivos a terra sorberi in multa contritione, & luctu pœnitentiam agentes suas Domino præ timore mortis animas commendabant. Terræmotus iste intonuit die illo, & hora prædicta, a Capua usque Romam, & terra mota est. Et tunc de Coliseo concussus lapis ingens eversus est, & quia duravit ultra mensem terræmotus hujusmodi,
in-

interdum plus, interdum minus, attoniti homines, dimissis laribus, & locis propriis, ne domorum illos ruina contereret, ad agros exibant. Tunc jussu Landulfi Casinensis Abbatis, fit ad Casinense Monasterium de singulis terris suis processio generalis, discalciatis pedibus in fletu, & planctu.

Ea die, qua terræmotus ipse fuit, Gregorius Papa Urbem exiens, vadit Reate, ad quem Barenfis Archiepiscopus, & Magister domus Alemannorum ex parte Impetatoris vadunt, & Mutinensis Episcopus a Papa ad Imperatorem nuncius destinatur.

Rex quondam Hierosolymitanus apud Reate ad Papam vadit, de cujus assensu, ut cum filio Imperatoris Constantinopolitani de filia sua contrahat, & ipse sit Curator Imperii, donec in minori constitutus ætate perveniat ad legitimam, Mare apud Venetias intrans vadit collecto exercitu Constantinopolim.

Tunc Imperator, domorum Hospitalis, & Templi possessiones, quæ in Regno sunt, & earum fructus jubet capi ad opus suum.

Richardus de Principatu Marescalcus Domini Imperatoris, ipso Imperatore mandante, ut in Syriam transfretet, quos vult de Regno sibi ascivit in socios.

Constitutiones novæ, quæ Augustales dicuntur, apud Melfiam, Augusto mandante, conduntur. Mense Junio inquisitiones fiunt in Sancto Germano, & per totam terram Sancti Benedicti per Robertum de Basso jussu Magistri Justitiarum Campaniis, falsariis, aleatoribus, tabernariis, homicidis, vitam sumtuosam ducentibus, prohibita arma portantibus, & de violentiis mulierum.

Exercitus Imperialis Introducunt, in quo Bertholdus se contra Imperatorem recuperat, oblidet & devastat.

Gregorius Papa requisitiones solitorum a militibus, & servientibus Campaniæ fieri mandat, qui eos in fraudem resistenter tempore ortæ discordiæ inter Ecclesiam, & Imperium.

Beluacensis Episcopus, cui Ducatus Spoletī ab Ecclesia est commissus, congregato exercitu, super Spoletum vadit, illam in exterioribus devastat, nec per hoc Spoletanos ad suam habere potuit voluntatem, & sic inde discedens supra Mirandam vadit, ubi monetæ, & Bullæ Papalis esse falsarii dicebantur.

Exercitus Imperialis ab Introduco discedit.

Reatini jussu Papæ super Mirandam vadunt.

Mense Augusto de mandato Imperiali per totum Regnum seta cruda emi prohibentur, similiter sal, ferrum, & æs emi non nisi a Doana Imperiali mandantur.

Serra super Cælanum firmata jussu Imperiali diruitur.

Eodem mense Magister domus Alemannorum in Lombardiam vadit.

Constitutiones Imperiales Melfiæ publicantur.

Mense Septembri apud Sanctum Germanum, sicut per totum Regnum pondera, & mensuræ mutantur, ponuntur Rotuli, & Turnini, Tinctorias omnes de Regno ad opus fisci Imperialis recipi præcepit Imperator, & super hoc suas mittit literas generales, quas cum Judæi pro Judeca Sancti Germani recipiendo detulerint, ipsam Reginus Archiepiscopus capi prohibuit, mandans ipsis Judæis, ut ipsam in pacem dimittant Monasterio Casinensi.

Mense Octobri Marinus Caracciolus miles Neapolitanus, cum filio Annei de Rivo-Matriciō venientes ad Sanctum Germanum cum literis Imperialibus, & mandato pro reparatione castrorum Imperialium, requirebant Casinensem Abbatem ex parte Cesaris, ut homines terræ Monasterii mittere deberet ad muniendum Atinum, castrum Cæli, Roccam Bantræ, & Roccam Guillelmi.

Mense Novembri Romani, comperto quod Imperator in eorum odium Viterbium receperat, & ad ipsius civitatis auxilium miserat quemdam Rainaldum de Aquaviva Capitaneum, & de gente sua cum eo pro tuenda Republica, magnam pecuniarum quantitatem Ecclesiis Urbis in odium Papæ imponunt.

Men-

Mense Decembri Imperator apud Ravennam Natale Domini magnifice celebrat, & eo die licentiam dedit omnibus de Regno, qui secum iverant, in propria revertendi.

Nummi aurei, qui Augustales vocantur, de mandato Imperatoris in utraque Sicilia Brundusii, & Messanæ cuduntur.

MCCXXII. Mense Januario. Prænestinus Episcopus, & Dominus Oddo Cardinalis ex parte Papæ Legati ad Imperatorem vadunt, & eo mense Thomas de Aquino, qui cum Imperatore iverat, ipso Imperatore mandante, redit in Regnum, Regni Capitaneus institutus, qui ad Sanctum Germanum veniens, Taffurum quemdam civem Capuæ in Rocca Janulæ, quam usque tunc Richardus de Guerra per fratrem Leonardum de domo Theutonicorum servaverat, & posuit Castellatum.

Henricus de Morro Magister Justitiarius ad S. Germanum veniens inquisitiones ibidem factas jussu Imperiali per Robertum de Bussio Baronem de Comitatu Molissi, aperiri jussit, & publicari, unicuique infamatorum exhibens libellum suæ infamiæ, & nomina infamantium illos, quod causa fuit magnæ discordiæ inter ipsos, & odii magni fomitem ministravit. Tunc de mandato ipsius Acerrarum Comitum, sex electi sunt in Sancto Germano, qui juraverunt dare Philippo de Citro Comestabili Capuæ fidele consilium, & auxilium, qualiter munitio terræ Sancti Germani celeriter compleatur. Qui habito consilio, providerunt munitionem ipsam per homines Sancti Germani, & alterius terræ Monasterii in partes debere distribui, sicque factum est, & pars operis quibuslibet assignata.

Tunc etiam mandato dicti Comitum, & Magistri Justitiarii, Bajuli Imperiales, qui Cavarretti vocantur, per D. Hectorem de Monte-Fusculo tunc Terræ-Laboris Justitiarium, de Sancto Germano, & tota terra Monasterii amoveantur.

Mense Febuario in Sancto Germano Constitutiones Imperiales, quæ Augustales vocantur, publicatæ sunt, quarum

rum initium est: *De Mercatoribus, Artificibus, Medicis, Aleatoribus, Damnis, Militibus, Notariis.*

Post Mundi machinam providentia Divina firmatam, &c. Harum aliquot Richardus auctor Historiæ ponit, sed nos remittimus lectorem ad Librum Constitutionum Regni Siciliæ.

Mense Martio Imperator per Ravennam. Aquilegiam vadit per mare, ubi filium suum Henricum Alemanniæ Regem venturum expectat.

Munitio terræ Sancti Germani, ut citius fiat per Philippum de Citro cum consilio juratorum terræ ejusdem, per homines terræ Monasterii distribuitur.

Inquisitiones ab Archiepiscopis fiunt de Suffraganeis Episcopis, Papa mandante, & ab Episcopis de Clericis suis, si caste vivunt, & continenter, & ut cessent prorsus cohabitatione mulierum.

Domus quædam in Coraria, & valle redimuntur, ut non diruantur, prout statuerat Imperator, & datæ sunt Philippo de Citro unc. auri 200. de quibus partem misit pro solidis obsidentium Introducum, & partem reliquam Curia Imperiali persolvit.

Soldanus Damasci pretiosa mittit xenia Imperatori per quosdam Nuncios suos in Apuliam venientes.

Mense Aprili Thomas Acerrarum Comes, apud Sanctum Vitum de Melfa Baronum, & militum exercitum congregat, quos Introducum mittit contra Bertholdum fratrem Raynaldi ducis Spoleti, qui se in eo contra Imperatorem receperat.

Romani supra Viterbium vadunt.

Gregorius Papa de Reate apud Interamnem vadit, & inde vadit Spoletum, qui generales ad Regni Prelatos literas dirigit, ne quis eorum officialibus Imperatoris, occasione defendendi Patrimonium Ecclesiæ, ipsos gravare volentibus, respondeant, & intendant.

Landus Reginus Archiepiscopus in Messanensem eligitur.

Joannes de Baruch civitatem Aconitanam recipit in odium Im-

Imperatoris. Mense Madii Romani de Viterbio ad Urbem redeunt.

Imperator ab Aquilegia per mare redit in Apuliam, seque apud Melfiam contulit, ad quem mox Magister justitarius, & dictus Acerrarum Comes accedunt. Ad Papam Nuncius, ex parte Imperatoris Magister Petrus de S. Germano dirigitur.

Eodem mense Joannes Baruch cum Marefcalco Imperatoris congregiendi in partibus Syriæ, ipsum devicit in campo, & multos cepit ex suis.

Apud Spoletum Gregorius Papa quemdam Fratrem Antonium de Ordine Fratrum Minorum canonizavit, & Sanctorum Catalogo mandavit adscribi.

Mense Junii quidam Thomas de Pando civis Scalen. novam monetam auri, quæ Augustalis dicitur, ad Sanctum Germanum detulit distribuendam per totam Abbatiam, & per Sanctum Germanum, ut ipsa moneta utantur homines in emptionibus, & venditionibus suis juxta valorem ei ab Imperiali providentia constitutum, ut quilibet nummus aureus recipiatur, & expendatur pro quarta unc. sub pœna personarum, & rerum: in Imperialibus literis, quas idem Thomas detulit, annotata Figura Augustalis erat, habens ab uno latere caput hominis cum media facie, & ab alio Aquilam.

Viterbienses castrum quoddam, quod Vitorchanum dicitur, quod Romani tenebant, proditorie occupant, & everunt, quibusdam, qui evaserant de castro ipso, conferentibus se ad Urbem, aliis Viterbium secedentibus.

Mense Julio Gregorius Papa redit Reate. Romani in odium Papæ veniunt usque ad Montem-Fortinum, intrare Campaniam disponentes, ad quos tres ex parte Papæ venientes Cardinales, facta cum eis compositione per interventum pecuniæ, Romam reversi sunt.

Rogerus de Aquila Fund. Comes obiit, qui habitum suscipiens Monachalem, apud Fossam novam sepeliri elegit.

git . Terram ipsius, videlicet, Fundos, Trajectum, & Sugi-
gium, recipi ad opus suum præcipit Imperator per Hecto-
rem de Monte Fusculo iustituario, & per Philippum de
Citro. Giffridus filius Comitum ipsius ad Papam se contu-
lit, turre Itri se tenente pro ipso, quæ tandem studio
Philippi de Citro ad opus Imperatoris recepta est. Impe-
rator pro succursu civitatis Aconitanæ, quam Joannes de
Baruch occupatam tenebat, parte civitatis se pro Impera-
tore tenente, exercitum congregat militum, & Baronum.

Mense Augusto Gregorius Papa in Campaniam redit,
& Apud Anagniam festum celebrat Assumptionis B. Vir-
ginis.

Imperator congregatum Brundusii exercitum revocat, &
ipso mandante quilibet sunt in sua reversi.

In Sicilia apud Messanam contra Imperatorem seditio
orta est, occasione Richardi de Montenegro pro Imperato-
re iustitarii in Sicilia constituti, quem cives contra eo-
rum facere libertatem.

Decretales corriguntur a Gregorio Papa, refecando su-
perflua, & utilia retinendo.

Bartholomæus de Sancto Germano Domini Papæ Capel-
lanus, Papa mandante, Gajetam vadit pro compositione
inter Imperatorem, & Gajetanos facienda, ut redeant ad
fidelitatem ipsius, quod cum facere non posset, apud San-
ctum Erasmum secessit, & ibi usque ad mandatum Domi-
ni Papæ elegit facere stationem.

Mense Septembri Imperator a Melfia venit Fogiam; &
generales per totum Regnum literas dirigit, ut de quali-
bet civitate, vel castro duo de melioribus accedant ad ipsum
pro utilitate Regni, & commodo generali, ad quem de
terra Sancti Germani ivit Rosfridus de Monte Miles.

Fodrum de Regno jussu Imperatoris apud Anagniam
mittitur ad Dominum Papam.

Mense Octobri in Sancto Germano hujusmodi sunt Im-
periales Ascisicæ publicatæ.

Ci-

Cives in terris eorum pro mercibus suis , quas intro-
mittent , vel extrahent , nihil solvent , nisi quod olim sol-
vebant , de pomis , castaneis , nucibus , avellanis , & aliis
fructibus in jure Curia servabitur forma antiqua . Jus co-
riorum pro conzatura dimittitur in forma antiqua . Factum
canapis omnino remittitur : vendentibus vinum , five ad mi-
nutum , five ad grossum , nihil requiritur , sed in eis ser-
vabitur forma antiqua . Statera erit in Fundicis , & nihil
recipietur pro ea , nec amplius pro cantaro quam Gr. 5.
Pro herbatico animalium , venditione equorum , & aliorum
animalium similiter servabitur forma antiqua . A piscatori-
bus nihil requiritur , nisi secundum formam antiquam . Pro
jure mensurarum victualii tam in Sauma , quam in Tur-
ninis servabitur forma antiqua , de jure casatici remissa
sunt Gr. 3. pro unc. ita quod Mercatoribus , qui erunt pro
eis , providebitur a Custodibus Fundaci in lectis , lumina-
ribus , palea , & lignis : de jure Buccerorum pro bove ,
vel vacca remittuntur Gr. 3. pro porco Gr. 3. pro arie-
te Gr. 2. pro agno Gr. 2. de Tunnais , & Sardellis ser-
vabitur forma , de jure lini idem , de jure Cannarum idem ,
de lana Syriæ idem , de bambace , & de arcu cunctoris
idem .

Eodem mense Ægidius Verraclus Domini Papæ Subdia-
conus , & Capellanus pro facto Gajetæ ad Imperatorem in
Apuliam Nuncius vadit .

Mense Novembris de Communibus Lombardiæ pro com-
positione cum Imperatore facienda , Legati apud Anagniam
veniunt ad Dominum Papam .

Mense Decembri pro facto Lombardorum , Henricus de
Morro Magister Justitiarius ab Imperatore ad Papam nun-
cius mittitur , cum quo vadunt Magister Petrus de Vineæ ,
Magister Petrus de Sancto Germano , & Magister Benedi-
ctus de Sernia , ut cum Magistro Justitiario coram Papa
pro parte Imperatoris jus ipsius ostenderent .

MCCXXXIII. mense Januario Henricus de Morro Ma-
gister

gister Justitiarius a Papa ad Imperatorem in Apuliam redit, quem subsequuti sunt Landus Messanensis Archiepiscopus cum Regino Episcopo nuncii a Papa directi ad Imperatorem. Imperator omnibus generaliter Prælati, Comitibus, Baronibus, militibus tam feudatis, quam non feudatis mandat, ut ad se cum toto servitio, quod facere tenentur apud Politorium, in futuris Kalendis Februarii accedere sint parati. Tunc jussu Imperatoris Lucerium civitas Saracenorum firmatur, Trojæ mœnia diruuntur.

Imperator mense Februarii de Apulia in Calabriam se confert.

Magister Joannes de Sancto Germano, Guillelmo ejusdem Ecclesiæ Archipresbytero sponte cedente, in Archipresbyterum Sancti Germani assumitur.

Castella in Trano, Baro, Neapoli, & Brundusio jussu Imperatoris firmantur.

Mense Martii Senator cum nonnullis de majoribus Urbis ad Papam apud Anagniam vadit, quorum inductus precibus, cum quibusdam ex Cardinalibus ad Urbem redit, ubi cum honore maximo Romanorum receptus est, & pars reliqua Cardinalium apud Anagniam remansit.

Magister Thomas Cardinalis de mandato Papæ cum... apud Viterbium vadit pro compositione inter Romanos, & Viterbienses facienda.

25. Aprilis in festo B. Marci Evangelistæ, die Lunæ circa Meridiem aeris serenitate mutata, quæ multa erat, tanta subito tempestas inhorruit, & inundatio facta est pluviarum de supernis veniens montibus admixta grandinibus, ad S. Germanum, quod domos nonnullas in valle replevit alluvio, domorum utensilia, oleum, & victualia multa secum fluendo deduxit. Saxa etiam de montibus, tam grandia movit, quod ea trahere multa boum paria non valerent.

Rainaldus dictus Dux Spoleti mandato Imperatoris ducitur apud Introducum sub custodia ab Hénrico de Morro
Ma-

Magistro Justituario, ut idem Dux castrum ipsum reddi faciat Imperatori a Bertoldo fratre suo, qui illud tenebat, quod facere idem Bertoldus ad interventum Messanensis Archiepiscopi repromisit.

Pax inter Romanos, & Viterbienses reformata est.

Imperator Messanam intrat, & de quodam Martino Malone, qui caput fuerat motæ seditionis in Populo, & ejus complicibus, sumisit debitam ultionem, de quibus quosdam suspendio, & quosdam incendio condemnavit.

Mense Maji pro servitio militum 60. & servientibus ducentis, in quibus ab Abbate Casinen. sibi serviri debere Imperator debebat, collectæ sunt de terra Monasterii unc. 400.

Florentinates super Senas vadunt, post prohibitionem Papæ, propter quod eorum civitas sub interdicto posita est, & ipsi excommunicationis sunt vinculo innodati.

Mense Junio de quodam Sancto Virgilio miracula multa in scriptis redacta, de Alemannia missa sunt ad D. Papam.

Eodem mense quidam Fr. I. vili contactus tegmine, tamquam de Ordine Fratrum Minorum, ad S. Germanum veniens, cum cornu quodam convocabat populum, & alta voce cantabat tertio *Alleluja*, & omnes respondebant: *Alleluja*; & ipse consequenter dicebat: *Benedictu, laudatu, & glorificatu lu Patre. Benedictu, laudatu, & glorificatu lu Fillo. Benedictu, laudatu, & glorificatu lu Spiritu Sanctu, Alleluja. Gloriosa Domina.* Hoc idem alta voce respondentibus pueris, qui erant præsentibus.

Imperator castrum quoddam in Sicilia, quod Ceturbium dicitur, sibi rebelle, vi cepit, & destruxit, & incolas ad loca compulit alia demigrare.

Mense Julio Bertoldus Introducum Magistro Justituario resignavit, & ipse cum Duce fratre suo affecuratus abiit extra Regnum, quo voluit.

Civitas Gajetæ ad mandatum redit Imperatoris, & juramentum fidelitatis sibi præstat, & Conrado filio ejus.

Ad

Ad quam Hæctor de Monte-Fuscùlo Justitiarius Terræ-Laboris accedens, jussu Imperatoris Doanam instituit in ea, & Consulatu privavit eandem.

Imperator de Sicilia suas ad eundem Justitiarium, & alios Justitiarios Regni literas dirigit super molestiis, & injuriis Prælatorum, ut ipsi statuto die, & loco Prælatos ad se convocent regionum, & audiant eorum clamores, & qui juste poterunt expedire, expediant, reliqua vero per suos Nuncios sibi significant fideliter, & distincte, ut de ipsorum correctionibus provide ipse disponat. Item alias ad Casertanum Episcopum literas mittit, pro inquisitione facienda hæreticæ pravitatis, ut tam Paterenos, quam eorum fautores, quos invenerit hujus criminis reos, sub suo, & Justitiarii Terræ-Laboris testimonio sibi debeat intimare.

Gregorius Papa Urbem exiens, venit Anagniam.

Mense Augusto ad mandatum Hæctoris de Monte-Fuscùlo Justitiarii Terræ-Laboris apud Theanum Prælati isti conveniunt in die ab eodem Justitiario constituto, scilicet Casertanus, Calvensis, Calimen. Venafranus, Alifanus, & Nolanus, sed nullus eorum se molestiam, vel infuriam passum fuisse ab aliquo officialium conquestus est.

Eodem mense mandatum de diruendo Burgo Capuæ ad Magistrum Justitiarium a Cæsare emanavit.

Hæctor de Monte-Fuscùlo per Imperatorem a Justitiaria-tu amovetur, & Stephanus de Anglone substituitur illi.

Judex Petrus de Telesia inquisitionem facit in Abbatia de hominibus demanii Imperialis, quorum parentes, & avi de terris demanii originem duxerant, & eorum nomina rededit in scriptis, ut de illis, quod sibi beneplacitum fuerit, faciat Imperator.

Mense Septembri Thomas de Aquino Acerrarum Comes mandato Imperatoris in Lombardiam vadit ad Civitatem Cremonæ, quæ favet Imperatori.

Mense Octobri Cardinales, qui se Reate contulerant, revocati a Papa ad Urbem redeunt.

Men-

Mense Novembri Greg. Papa de Anagnia redit ad Urbem .

Imperator diem natalis sui per totum Regnum suum mandat in festo B. Protom. Stephani magnifice celebrandum , qui mense Decembri fuit ab hominibus Sancti Germani ad ipsius Imperatoris honorem magnifice celebratus , ita quod pauperes ultra quingentos manducaverunt , & saturati sunt nimis , pane , vino , & carnibus in platea publica .

Imperator apud Syracusam statuit in Curia generali , ut nulli omnino liceat de filiis , & filiabus Regni matrimonia cum externis , & adventitiis , vel qui non sint de Regno , absque ipsius speciali requisitione , mandato , seu consensu Curia suæ contrahere , videlicet , ut nec aliquæ de Regno nubere alienigenis audeant , nec aliqui alienigenarum filias ducere in uxores , pœna apposita omnium rerum suarum .

MCCXXXIII. Mense Januario , apud Messanam ipse Imperator regens Curiam generalem , statuit in septem Regni partibus per annum generales nundinas celebrandas , mandans , ut in singulis provinciis , in quibus erunt nundinæ constitutæ , quamdiu nundinæ ipsæ duraverint , nullus mercator , vel ministerialis alibi cum mercibus , & rebus venalibus , quam in loco nundinarum inveniri præsumat . Primæ nundinæ erunt apud Sulmonam , & durabunt a festo Sancti Georgii usque ad festum Inventionis S. Archangeli . Secundæ erunt Capuæ , & durabunt a 22. Madii , usque ad octavam Junii . Tertiæ erunt Lucerii , & durabunt a festo B. Joannis Papæ , usque ad octo dies . Quartæ erunt apud Barum , & durabunt a festo B. Mariæ Magdalena , usque ad festum Sancti Laurentii . Quintæ erunt Tarenti , & durabunt a festo Sancti Bartholomæi , usque ad festum Nativitatis Beatæ Virginis . Sextæ erunt Cusentia , & durabunt a festo Beati Matthæi usque ad festum B. Dionysii . Septimæ erunt Regii , & durabunt a festo Sancti Lucae usque ad festum omnium Sanctorum in Kalend. Novembris . Statuit etiam ipse Imperator apud Messanam bis in